
青岛大舜友嘉金属表面处理科技有限公司
表面处理扩建项目

环境影响报告书

建设单位：青岛大舜友嘉金属表面处理科技有限公司（公章）

环评单位：青岛华益环保科技有限公司（公章）

二零二五年四月



前 言

青岛华益环保科技有限公司 I

前言
1.项目背景由来

2018 年在胶南街道办事处规划 1 个电镀产业集中区，由青岛海西福龙集团环保科技

有限公司投资建设，园区名称定为青岛表面精饰科技园（以下简称“园区”）。园区位于

青岛市西海岸新区胶南街道办事处凤凰山路 3728 号。

园区统一建设电镀厂房、配套基础设施，实现污水统一处理，实施园区化管理，引

导电镀企业集中生产、集中治理，实现电镀产业规模集聚效应。
[...]
期（15~30 天）委托有资质单位对危险废物进行转运处置，同时应根据危废暂存库内剩

余容积适时调整转运频次。

综上所述，在严格落实危废的安全贮存，并保障危废由有资质单位委托处置，确保

各类危废得到无害化处置的前提下，本项目产生的固体废物可得到妥善处置，对环境造

成的影响在可接受范围之内。



第 10 章 污染防治措施分析

青岛华益环保科技有限公司 61

10 污染防治措施分析

10.1 废气污染防治措施分析

项目废气主要为酸碱雾废气，分别经集气装置收集进入废气净化塔处理。

1、封闭及收集措施

项目建成后，电镀线实现全线封闭，设置封闭罩，罩内设置顶吸口，槽边设置侧吸

孔，收集效率按 95%计，生产时，前处理及主要电镀表面处理环节产生的电镀生产废气

则通过侧吸和顶吸进入相应专用管道，输送至净化塔处理。

2、净化措施

（1）酸碱雾（氯化氢、氰化氢、少量碱雾）

项目化学除油等生产过程中产生少量碱雾，由顶吸口和侧吸孔收集进入酸雾塔，可

与酸雾进行中和去除，碱雾去除率近乎百分百，对周边环境影响不大，在此不进行定量

分析。酸洗槽内添加盐酸雾抑制剂，酸性废气（氯化氢、氰化氢）经收集后进入酸雾净

化塔，酸雾净化效率≥95%。酸雾首先进入栅格净化段，净化段内设有二级净化装置，

每级吸收装置设有填料净化层和喷淋装置，喷淋装置成水幕与酸雾进行接触，强化吸收，

使酸变成液滴落下。酸性废气的主要净化原理为酸碱中和反应。

类比现有相同处理措施的企业，氯化氢、氰化氢经各自净化塔处理后可满足《电镀

污染物排放标准》（GB21900-2008）要求。

废气的净化工艺流程图和净化塔结构示意图分别见图 10.1-1 和图 10.1-2。

图 10.1-1 废气净化工艺流程示意图



青岛大舜友嘉金属表面处理科技有限公司表面处理扩建项目

62 青岛华益环保科技有限公司

图 10.1-2 废气净化塔结构示意图

各企业废气塔 pH、液位实现自动控制，喷淋液 pH 维持在 9~10，并与园区监控平

台联网，由园区实时监控，并设置报警设施。

建议：

1、对各类废气污染物处理应首先从源头控制，加强管理防止废气跑、冒、漏。

2、加强各种废气污染防治措施管理，提高各种污染物的去除率，确保各种废气污

染物达标排放。

3、采用先进的酸雾治理方法，确保净化效率。对净化设施的运行情况应建立档案，

发现超标排放应立即采取有效措施。

各企业废气塔 pH、液位实现自动控制，并与园区监控平台联网，由园区实时监控，

并设置报警设施。

10.2 水污染防治措施分析

1、本项目废水污染防治措施可行性分析

（1）生活污水

生活污水直接经城市污水管道，进入青岛胶南中科成污水净化有限公司处理。生活

污水水质满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 中三级标准限值要求及青岛

胶南中科成污水净化有限公司进水水质、水量的要求。

（2）生产废水

项目电镀废水包括前处理废水、综合废水、含铬废水、含镍废水、含氰废水。项目

废气



第 10 章 污染防治措施分析

青岛华益环保科技有限公司 63

车间铺设有前处理废水、综合废水、含铬废水、含镍废水、含氰废水共 5 条独立管道，

废水分类收集后通过 5 条排污管道排入园区污水站相应的废水处理系统。

2、项目依托的废水污染防治措施可行性分析

园区生产废水处理措施均为《排污许可证申请与核发技术规范 电镀工业

（HJ855—2017）》以及《电镀污染防治可行技术指南（HJ1306-2023）》中的可行技术。

（1）污水处理中心概况

园区集中建设 1 座电镀生产废水处理站对各企业废水进行集中分质处理。污水站位

于园区西南角，共三层，设计处理规模为 5000t/d，建设 12 类电镀废水处理系统，设计

回用水率达 40%以上。污水站日运行时间 16h，生化处理部分日运行时间 24h。本项目

电镀生产废水产生量约为 17555m3/a，回用水量约为 7198m3/a，回用水占废水产生量的

41%，满足园区回用水要求。

表 10.2-1 园区生产废水分类及水量一览表

序号 分类 来源 设计水量（m³/d）

1 前处理废水 超声波除油、化学除油、电解除油等前处理废水。 500

2 综合废水
除锈、活化、接水盘、地面湿区，酸雾塔定期排水、

电泳废水等。
1000

3 含锌废水 氯化钾镀锌、锌酸盐镀锌废水等水洗工序。 685

4 含铜废水 镀焦铜、酸铜废水等。 685

5 含氰废水
含氰电镀废水、含氰锡废水、含氰铜废水、含银废

水经银回收处理后排入含氰废水。
500

6 含铬废水
钝化、粗化废水、镀装饰铬、硬铬后续水洗、铬酸

雾净化塔定期排水等。
1000

7 含镍废水 预镀镍、冲击镍、光亮镍、缎面镍等水洗工序。 400

8 化学镍废水 化学镍水洗等。 50

9 锌镍废水 锌镍后续水洗等 10

10 电解抛光废水 金属电解/化学抛光等工序水洗 30

11 阳极氧化废水 铝氧化、铝化学抛光、脱色等水洗 100

12 预留废水 / 40

合计 / 5000

（2）污水处理工艺流程说明

园区生产废水处理及中水回用处理工艺流程图见图 10.2-1~10.2-2。



青岛大舜友嘉金属表面处理科技有限公司表面处理扩建项目

64 青岛华益环保科技有限公司

图 10.2-1 厂区污水处理站及中水处理工艺流程



第 10 章 污染防治措施分析

青岛华益环保科技有限公司 65

工艺说明：

污水处理设施已实现自动化控制，采用 pH 计、氧化还原电位仪（ORP）联锁等装

置自动控制加投药剂。

①前处理废水处理

该组反应池组配有多种药剂，根据水质情况，针对性的投加不同药剂，再加 PAM

絮凝反应后进入沉淀池进行泥水分离，沉淀出水自流进入中间水池 1。

②综合废水：该组反应池组配有多种药剂，根据水质情况，针对性的投加不同药剂，

再加 PAM 絮凝反应后进入沉淀池进行泥水分离，沉淀出水自流进入中间水池 1。

③含锌废水处理

经破络反应、pH 调整、加 PAM 絮凝反应等一系列反应后，自流进入含锌沉淀池，

固液分离后上清液自流进入中间水池 2。

④含铜废水：经预破络、加碱调整 pH 等预处理后，自流并入含氰废水二级破氰反

应池。

铜沉淀 pH 范围与第二级破氰所需的 pH 范围基本一致，为便于处理同时降低工程

造价及运行费用，将含铜废水接入第二级破氰池，利用含铜废水的酸性回调一级破氰后

的碱性，可减少回调酸用量。氰铜水合并后一起进行化学沉淀去除金属离子。絮凝反应

混合液流入沉淀池进行固液分离，上清液流入中间水池 1，底部沉淀排入铜污泥池。

⑤含镍废水：经破络反应后，加碱调整 pH 至适合镍沉淀的 pH 值，再加 PAM 进行

絮凝反应沉淀，泥水分离后出水自流进入镍二级反应池组，经深度强破络反应，加碱调

节 pH，加 PAM 絮凝沉淀后，出水进入镍水中水系统和深度处理单元，出水进入镍监控

池，监控达标后排放。这里设计预留镍表三达标的保障系统。

⑥污泥处理系统

来自各固液分离装置的污泥，按其种类分别排入四个不同的污泥池，分别为含镍污

泥池、含铜污泥池、含铬污泥池、综合污泥池。在污泥池进行适当浓缩后，由污泥泵压

力输送至高压隔膜板框压滤机进行脱水减容处理。高压隔膜板框滤液，根据压滤时的污

泥种类，回流至相应调节池或中间水池。减容后的污泥，委托有资质单位处置。

⑦为保障中水系统的效果，废水经预处理系统处理后，需要进入生化系统。

生物处理技术有很多种工艺类型，但电镀废水的可生化性差，盐分高，生化池内的

活性污泥粒径比较细碎，不像常规的活性菌胶团，可以有很好的抗冲击负荷能力和沉降

性能，因此，电镀废水的生化处理难度相对较大。综合各生化工艺优缺点，再者，针对

电镀废水的特性，在多个运营厂站进行了多种生化工艺的长期跟踪研究，找寻出一种对



青岛大舜友嘉金属表面处理科技有限公司表面处理扩建项目

66 青岛华益环保科技有限公司

电镀废水有较好适应性能的生化工艺，我们称其为“HHAR+A/SCBR”工艺。

“HHAR+A/SCBR”工艺是传统“水解酸化+A/O”工艺的改进版，专门针对电镀废

水活性污泥颗粒细碎、抗冲击负荷差、沉降性能差的特点。该系统具有良好的缺氧—厌

氧—好氧可变性、工艺灵活性强、脱氮及有机物去除性能好，通过有效利用其优点，在

合理控制投资、运行成本的前提下，最大程度的保障出水达标稳定性。

HHAR 工艺是传统水解酸化工艺的优化版，电镀废水生化性差，需要通过水解酸化

提高废水的可生化性，为后续的生化降解提供良好的底物条件。HHAR 工艺主要是针对

布水及特种功能菌的持留进行优化，提高了全池的水力循环性能及特种功能菌的持留

量，从而提高水解酸化效率。

A/SCBR 工艺是传统 A/O 工艺的改进版，专门针对电镀废水活性污泥颗粒细碎、抗

冲击负荷差、沉降性能差的特点。该系统具有良好的好氧—缺氧—厌氧可变性、工艺灵

活性强、脱氮及有机物去除性能好，通过有效利用其优点，在合理控制投资、运行成本

的前提下，最大程度的保障出水达标稳定性。尤其是在进水总氮浓度阶段性波动的情况

下，A/SCBR 工艺可以根据不同时期的脱氮比率需求，灵活调整兼氧/好氧池容比，稳定

实现总氮达标。

A/SCBR 反应器内装有特种高密度生物悬浮填料，利用填料上的微生物对废水进行

处理，由于悬浮填料的比表面积大，上面附着的生物量多，能极大的增加单位体积池容

内的生物量，提高处理效率，提升处理效果，尤其适合废水处理池容不足却没有场地增

大池容的情况，同时也在废水深度处理（低浓度可生化性差的废水处理）和脱氮工艺中

广泛应用。

废水经过生化调节池的水量调蓄，经泵提升至生化处理系统进行生化处理，在确保

COD 等指标保障进入后续回用水处理系统的同时，也能降低并保障重金属指标。生化

沉淀出水自流进入后续回用水处理系统中的回用系统。

根据污水站设计出水及类比国内同类园区实际运行经验，在园区污水处理设施正常

运转的前提下，厂区废水总排口废水中总锌、总铁、总铝、总镍、总铬、六价铬基准水

量排放浓度满足《电镀污染物排放标准》（GB21900-2008）表 2 要求，其余污染物满足

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 中三级标准，排入市政污水管网，进青岛

胶南中科成污水净化有限公司处理。

（3）中水回用系统概况

园区污水站内设中水回用系统，厂区内铺设中水回用管道。污水处理中心出水 40%

以上经中水系统处理达标后回用。



第 10 章 污染防治措施分析

青岛华益环保科技有限公司 67

中水回用系统采用“HMCR 膜系统+反渗透系统”处理工艺，处理后的回用于企业

生产前处理工序。

中水回用系统设计出水水质可达到《城市污水再生利用 工业用水水质》

（GB/T19923-2024）标准要求。

HMCR 膜分离技术是一种高效的固液分离技术，其过滤出水能达到超滤产水的级

别。本项目 HMCR 系统采用纯进口日本住友 POREFLON 膜为主，POREFLON 膜产品

是由 100%PTFE（聚四氟化树脂）多孔材料制成的。

膜法除盐技术是利用半渗透膜为过滤介质，使盐溶液在加压条件下，溶剂水透过膜

渗出，形成透过液；溶质由于无法透过膜而形成浓缩液，实现溶质盐和溶剂水的分离，

达到脱盐的目的。标准反渗透膜对水中的溶解性离子可以达到 99%以上的截留率，对多

价离子、有机物等的截留则更为彻底。反渗透系统对污水脱盐处理的脱盐率一般达 95%

以上，对 COD、BOD 去除率在 70%以上，水回收率为 60%～85%，产水水质稳定可靠。

与其他的脱盐技术相比，反渗透膜具有很明显的优势。

反渗透膜目前世界上主要的供应商有美国海德能公司、美国 DOW、日本东丽等几

大供应商，其产品各有特点。园区选择美国 DOW 公司膜产品。

（4）应急保障措施说明：

污水站在长期运营过程中，难免会碰到进/出水异常、设备故障等情况。在设计时充

分考虑了各种事故情况下污水站的应急运行程序。保证外排水不超标。具体应急措施如

下：

①一旦因车间事故排水导致污水站进水水量短时超标，可将超标废水暂时储存于应

急池，待污水站各处理单元负荷减轻后再打入处理，直至达标外排。

②无论是何原因导致，一旦出现出水超标，可立即将出水切换至应急池暂存，待查

明原因并排除故障后，再将暂存于应急池的废水重新打回处理系统重新处理，直至达标

外排。

（5）污泥处理工艺流程说明：

系统工艺设计时，考虑有价物质的资源化回收。因此，污泥处理也按分类收集处置

的原则进行。

来自各固液分离装置的污泥，按其种类分别排入四个不同的污泥池，分别为含镍污

泥池、含铜污泥池、含铬污泥池、综合污泥池。在污泥池进行适当浓缩后，由污泥泵压

力输送至高压隔膜板框压滤机进行脱水减容处理。高压隔膜板框滤液，根据压滤时的污

泥种类，回流至相应调节池或中间水池。减容后的污泥，委托有资质单位处置。



青岛大舜友嘉金属表面处理科技有限公司表面处理扩建项目

68 青岛华益环保科技有限公司

3、污水处理效果

根据污水站设计及企业与园区约定协议，项目废水在园区污水站进出水质如下表。

表 10.2-2 污水处理站设计进、出水水质

废水分类 污染因子 进水指标(mg/L) 出水指标(mg/L)

生产

废水

生产废水

pH 3-6 6-9

石油类 1200 15

COD 1500 450

氨氮 90 45

SS 1200 300

含锌废水 总锌 350 1.5

含铜废水 总铜 300 0.5

含氰废水 总氰化物 250 0.3
含镍混合废水（含镍废水、

化学镍废水、锌镍废水）
总镍 300 0.5

含铬废水
六价铬 200 0.2

总铬 250 1.0

电解抛光废水
总镍 250 0.5

总铬 250 1.0

根据污水站设计出水及类比国内同类园区实际运行经验，在园区污水处理设施正常

运转的前提下，总铬、六价铬达到《电镀污染物排放标准》（GB21900-2008）表 2 中要

求，CODCr、SS、LAS、石油类达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 中的

三级标准限值要求及污水处理厂进水标准要求后，经市政污水管道排至青岛胶南中科成